terça-feira, 8 de dezembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 077

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
G              GABINETE DO SECRETÁRIO

_________________________________________________________________________________________

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433.

Portaria GAB-SECULT N° 029, de 08 de dezembro de 2020.

DIVULGA E HOMOLOGA O RESULTADO
FINAL DAS PROPOSTAS CULTURAIS
SELECIONADAS, SUPLENTES E NÃO
SELECIONADAS NO ÂMBITO DO EDITAL
FESTIVAL CONEXÃO CULTURAL, COM
RECURSOS DA LEI FEDERAL Nº 14.017/2020,
ASSIM DENOMINADA LEI ALDIR BLANC.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no uso de suas
atribuições; com fulcro na Lei Federal n.º 14.017/20, de Emergência Cultural;
considerando o constante do Decreto Federal nº 10.464/20; Decreto Legislativo nº
6, de 20 de março de 2020; Decreto Municipal nº 20.952, de 29 de setembro de
2020; e, na legislação pertinente; tendo em divulgar e homologar o resultado final
das propostas culturais, nas variadas expressões, na condição de selecionadas,
suplentes e não selecionadas, no âmbito do Edital Festival Conexão Cultural;

CONSIDERANDO o constante dos pareceres subscritos pelos (as) integrantes da
respectiva comissão de seleção conceitual e técnica (sociedade civil), nomeados
por ato formal, disponível no Diário Oficial do Município de Jequié, estado da Bahia.

RESOLVE:

Art. 1°- Homologar e tornar público o resultado final das propostas culturais, nas
variadas expressões, na condição de selecionadas, suplentes e não
selecionadas, no âmbito do Edital Festival Conexão Cultural, com recursos da
Lei de Emergência Cultural Aldir Blanc, na forma do Anexo Único desta Portaria.

Art. 2° - Os (as) proponentes deverão aguardar convocação do Departamento de
Licitações, vinculado à Secretaria Municipal de Administração, com vistas à
assinatura dos respectivos contratos.

Art. 3° - Na ocasião da convocação, os (as) proponentes deverão apresentar Nota
Fiscal, número de agência e conta bancária, de sua titularidade, para o
recebimento dos recursos.

Parágrafo Único: O (a) proponente que, no ato da convocação, pelo
Departamento de Licitações vinculado à Secretaria Municipal de Administração,
não apresentar quanto ao solicitado no Artigo 3º desta Portaria, será
desclassificado (a).

Art. 4° - Em qualquer tempo, a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo da
Prefeitura de Jequié poderá desclassificar o (a) proponente que optar pela mesma
proposta cultural eventualmente habilitada nas premiações publicadas pelo
Governo do Estado da Bahia (SECULT-BA/FUNCEB), com recursos da Lei Aldir
Blanc, conforme previsão da Lei Federal nº 14.017/2020.

Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se,

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO, em 08 de dezembro de 2020.

HUMBERTO BISPO CERQUEIRA FILHO

= SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO =
Decreto Nº 21.734/2020.

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7B27624ACB801B4E011882333E93796

terça-feira, 8 de dezembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 078

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
G              GABINETE DO SECRETÁRIO

_________________________________________________________________________________________

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433.

= ANEXO ÚNICO =

RESULTADO FINAL – EDITAL FESTIVAL CONEXÃO CULTURAL

=PROPOSTAS CULTURAIS SELECIONADAS=

Objeto: Propostas de produção de conteúdos artístico-culturais locais, em formato digital,
que comporão a programação especial virtual de difusão da cultura jequieense, no
contexto da pandemia provocada pelo Covid – 19, através do “Festival Conexão Cultural”.

MODALIDADE: Artes Cênicas.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL
1. NODUM: Desempenho

sem etiqueta
Thiana Queiroz Barbosa 27,65

2. Curso de Dança Online -
“Entrelaçando
Sentimentos”

Anderson Neves Santos 27,23

3. Uma mistura de cores,
poesia e sabores / teatro
de formas animadas.

Jorge Rian Duarte Fernandes Lopes 25,36

4. Aulão Show Nadson Alves Moraes 23,95
5. No Sertão das Maravilhas Yan Santos de Quadros 22,99

MODALIDADE: Banda (quinteto).

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL
1. GIRA DIMANAS: histórias

musicadas de um quilombo
urbano

Nana Sarah Santos Oliveira 28,99

2. Palmeiron Andrade canta e
conta sua trajetória

Palmeiron Alves Andrade  27,66

3. Enzo Valentina na Live  Emerson da Silva Andrade 25,35
4. Forró + Eu Marcos Vinícius Gonçalves Santos  24,99
5. Live 10 anos – Neubera

Kundera
Neuber Nogueira de Almeida 24,32

6. Live com a “Banda 7” Jeiber dos Santos Dias 24,2
7. Live com o Quinteto de

Música
Adonai dos Santos Soares 22,50

8. Lave com Caio Costa Caio Costa Oliveira 20,92

MODALIDADE: Banda (quarteto).

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL
1. Não houve proposta

inscrita nesta modalidade
- -

MODALIDADE: Banda (solo, duo, trio).

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL
1. “Um Show de quarentena”,

com Nuno Menezes
Saionara Fernandes Meira 25,33

2. Apresentação musical do
grupo ACÚSTICO RED

Jeniffer Souza Silva 23,59

3. Canções Nordestinas Paulo Sérgio Figueredo Santana 22,63
4. Márcio Borges dos Reis e

Convidados Jequieenses
Márcio Borges dos Reis 19,82

5. Live com Junninho batera José Carlos de Jesus Gomes Júnior 19,22

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7B27624ACB801B4E011882333E93796

terça-feira, 8 de dezembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 079

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
G              GABINETE DO SECRETÁRIO

_________________________________________________________________________________________

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433.

6. Live o som do cavaco

Rodrigo Novaes
Rodrigo Novaes Santos 16,29

MODALIDADE: Orquestra.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL
1. Orquestra Clássica Popular

de Jequié
Mário Thiago Alves dos Santos 24,0

MODALIDADE: Contação de Histórias.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL
1. Não houve proposta

inscrita
- -

MODALIDADE: Oficinas e Workshops.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL
1. Oficina de Cajon - Ritmos

Brasileiros
Alexandre Alves Martins 25,39

2. Workshop de Técnica
Vocal

Gustavo Emanuel Santos Aragão de
Souza

24,93

MODALIDADE: Cultura Popular.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL
1. Afoxés e batucadas nos

carnavais de Jequié
Maria Cristódio de Almeida 24,56

MODALIDADE: Artes Visuais.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL
1. Arte como forma de auto

expressão, autocuidado e
zelo de saúde.

Guilherme Barreto da Silva 21,96

2. 2ª Edição do Curso de
Fotografia e tipos de
maquiagens para fotografia

Kaio Alves Araújo 19,49

MODALIDADE: Poesia

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL
1. Entre linhas poéticas Sidnei Maciel Teixeira 24,45
2. Poesia é vida Adriane Melo Miranda 20,93

MODALIDADE: Artesanato.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL
1. Curso de bordado com

técnicas variadas
Thamires Almeida Lima Hull Santana 24,82

2 Artesanato em questão Agnus Santos Souza 16,49

MODALIDADE: Cultura Afro-brasileira.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL
1. Não houve proposta

inscrita nesta modalidade
- -

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7B27624ACB801B4E011882333E93796

terça-feira, 8 de dezembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 080

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
G              GABINETE DO SECRETÁRIO

_________________________________________________________________________________________

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433.

MODALIDADE: Pesquisa, memória, gestão e produção cultural.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL
1. Não houve proposta

inscrita nesta modalidade
- -

MODALIDADE: Audiovisual.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL
1. Transmissão ao vivo de

Workshop de vídeo e
edição básica.

Luciano Pereira Cezimbra 15,32

MODALIDADE: Quadrilha Junina

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL
1. Não houve proposta

inscrita nesta modalidade
- -

MODALIDADE: Bandas ligadas à cultura cristã/gospel.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL
1. Live Caio Guerreiro Canta

Terno de Reis
Caio dos Santos Borges 27,99

2. Live com Joana Barbosa Neilton Amaral Brito 26,68
3. Documentário Islan

Katramachi & Banda – 13
anos.

Islan Silva de Jesus 23,96

4. Live com Jackson Soares Jackson da Graça Soares 21,92

=PROPOSTAS CULTURAIS SUPLENTES=

MODALIDADE: Artes Cênicas.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL
1. Não houve suplente nesta

modalidade.
- -

MODALIDADE: Banda (quinteto).

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL
1. Não houve suplente nesta

modalidade
- -

MODALIDADE: Banda (quarteto).

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL
1. Não houve suplente nesta

modalidade
- -

MODALIDADE: Banda (solo, duo, trio).

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL
1. Não houve suplente nesta

modalidade.
- -

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7B27624ACB801B4E011882333E93796

terça-feira, 8 de dezembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 081

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
G              GABINETE DO SECRETÁRIO

_________________________________________________________________________________________

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433.

MODALIDADE: Orquestra.
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL
1. Não houve suplente nesta

modalidade
- -

MODALIDADE: Contação de Histórias.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL
1. Não houve suplente nesta

modalidade
- -

MODALIDADE: Oficinas e Workshops.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL
1. Sons dos Atabaques do Ilê Fabiano da Silva Pinheiro 21,72

MODALIDADE: Cultura Popular.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL
1. Não houve suplente nesta

modalidade
- -

MODALIDADE: Artes Visuais.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL
1. Não houve suplente nesta

modalidade
- -

MODALIDADE: Poesia

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL
1. Não houve suplente nesta

modalidade
- -

MODALIDADE: Artesanato.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL
1. Não houve suplente nesta

modalidade
- -

MODALIDADE: Cultura Afro-brasileira.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL
1. Não houve suplente nesta

modalidade
- -

MODALIDADE: Pesquisa, memória, gestão e produção cultural.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL
1. Não houve suplente nesta

modalidade
- -

MODALIDADE: Audiovisual.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL
1. Transmissão ao vivo de Lucíola Sampaio Cezimbra 15,1

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7B27624ACB801B4E011882333E93796

terça-feira, 8 de dezembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 082

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
G              GABINETE DO SECRETÁRIO

_________________________________________________________________________________________

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433.

eventos.

MODALIDADE: Quadrilha Junina

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL
1. Não houve suplente nesta

modalidade
- -

MODALIDADE: Bandas ligadas à cultura cristã/gospel.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL
1. Live Musical Jaqueline Barbosa Cruz 20,66
2. Live com Carlos Oliveira Carlos Oliveira Moura 19,66
3. Live com Marquinhos

Rogues.
Marcos Rodrigues Santos 19,59

4. Priscila Sotero e Elas: A
importância das mulheres
na música gospel.

Priscila Sotero dos Santos 15,49

=PROPOSTAS CULTURAIS NÃO SELECIONADAS=

MODALIDADE: Artes Cênicas.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO
1. Dança Maria Isabel Santos Silva Na análise do

conjunto das
propostas
apresentadas para o
segmento, a presente
proposta não obteve
pontuação suficiente
para ser selecionada
ou suplente.

2. Leon Padalecki Shows
Covers

Leonardo Santos Silva Na análise do
conjunto das
propostas
apresentadas para o
segmento, a presente
proposta não obteve
pontuação suficiente
para ser selecionada
ou suplente.

MODALIDADE: Banda (quinteto).

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO
1. Não houve proposta não

selecionada nesta
modalidade.

- -

MODALIDADE: Banda (quarteto).

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO
1. Não houve proposta não

selecionada nesta
modalidade.

- -

MODALIDADE: Banda (solo, duo, trio).

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7B27624ACB801B4E011882333E93796

terça-feira, 8 de dezembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 083

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
G              GABINETE DO SECRETÁRIO

_________________________________________________________________________________________

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO
1. Não houve proposta não

selecionada nesta
modalidade.

- -

MODALIDADE: Orquestra.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO
1. Não houve proposta não

selecionada nesta
modalidade.

- -

MODALIDADE: Contação de Histórias.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO
1. Não houve proposta não

selecionada nesta
modalidade.

- -

MODALIDADE: Oficinas e Workshops.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO
1. Live com Lodebá Luiz Fabiano Silva Ribeiro Na análise do

conjunto das
propostas
apresentadas para o
segmento, a presente
proposta não obteve
pontuação suficiente
para ser selecionada
ou suplente.

MODALIDADE: Cultura Popular.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO
1. Não houve proposta não

selecionada nesta
modalidade.

- -

MODALIDADE: Artes Visuais.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO
1. Não houve proposta não

selecionada nesta
modalidade.

- -

MODALIDADE: Poesia

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO
1. Não houve proposta não

selecionada nesta
modalidade.

- -

MODALIDADE: Artesanato.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO
1. Não houve proposta não - -

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7B27624ACB801B4E011882333E93796

terça-feira, 8 de dezembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 084

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
G              GABINETE DO SECRETÁRIO

_________________________________________________________________________________________

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433.

selecionada nesta
modalidade.

MODALIDADE: Cultura Afro-brasileira.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO
1. Não houve proposta não

selecionada nesta
modalidade.

- -

MODALIDADE: Pesquisa, memória, gestão e produção cultural.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO
1. Não houve proposta não

selecionada nesta
modalidade.

- -

MODALIDADE: Audiovisual.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO
1. Estação Acústica Claudio Sampaio Pinheiro Na análise do

conjunto das
propostas
apresentadas para o
segmento, a presente
proposta não obteve
pontuação suficiente
para ser selecionada
ou suplente.

2. Lugares Históricos de
Jequié

Carlos José Guimarães de Souza
Júnior

Na análise do
conjunto das
propostas
apresentadas para o
segmento, a presente
proposta não obteve
pontuação suficiente
para ser selecionada
ou suplente.

MODALIDADE: Quadrilha Junina

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO
1. Não houve proposta não

selecionada nesta
modalidade.

- -

MODALIDADE: Bandas ligadas à cultura cristã/gospel.

ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO
1. Não houve proposta não

selecionada nesta
modalidade.

- -

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7B27624ACB801B4E011882333E93796